Goûtez et voyez combien le Seigneur est doux (par sa grâce), dit le Roi-Prophète : *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (XXXIII. 9).

Dieu visite la terre de nos cœurs par sa grâce, il la féconde et l'enivre de bonheur, dit le Psalmiste : *Visitasti terram, et inebriasti eam* (LXIV. 10). La pluie féconde de vos grâces fait germer toutes les vertus dans l'âme, et la remplit de joie : *In stillicidiis ejus lætabitur germinans* (Ibid. LXIV. 11).

Seigneur, le lait de vos grâces est plus délicieux que le vin, disent les Cantiques : *Meliora sunt ubera tua vino* (I. 1). Les mamelles spirituelles de la grâce remplissent de consolations et nourrissent l'âme. Et comme les enfants trouvent toute leur nourriture et tout leur bonheur au sein de leurs mères, qu'ils ne cherchent rien ailleurs ni ne désirent autre chose, ainsi on trouve tout dans la grâce.

Ceux qui se nourrissent de la grâce, dit l'Écriture, auront encore faim, et ceux qui s'en abreuvent auront encore soif : *Qui edunt me, adhuc esuriunt; et qui bibunt me, adhuc sitiunt* (Eccli. xxiv. 29). Plus les âmes fidèles goûtent les suavités, les délices de la grâce, plus elles ont faim et soif de la sentir s'accroître en elles. Les délices spirituelles de la grâce ont cela de spécial que ceux qui les goûtent les désirent avec plus d'avidité; l'appétit est comblé par le rassasiement, et le rassasiement augmente l'appétit; car les grâces redoublent les désirs en les rassasiant.

La grâce adoucit toutes les souffrances. Ceux qui ont en horreur la croix et qui la fuient, dit saint Bernard, ne voient que la croix et non l'onction de la croix. Vous qui aimez la croix, vous avez fait l'épreuve que la croix est pleine de douceurs, parce qu'elle est pleine des grâces du Saint-Esprit qui vous aide (*Serm. in Cant.*).

Le grand Apôtre s'écriait : Je suis rempli de consolations, je surabonde de joie dans toutes mes épreuves : *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra* (II. Cor. VII. 4). La grâce, en effet, change le fiel en douceur.... Au contraire, le monde, les plaisirs du monde, les passions, changent le miel en amertume. Une goutte de grâce change un océan de fiel en miel; tandis qu'une goutte de volupté charnelle change la vie entière en amertume....

ÉCOUTEZ J. C. : A celui, dit-il, qui a reçu beaucoup, on demandera beaucoup; et de celui à qui l'on a confié beaucoup, on exigera

Compte  
à rendre des  
grâces.

davantage : *Omni autem cui multum datum est, multum quæretur ab eo, et cui commendaverunt multum, plus petent ab eo* (Luc. XII. 48).

Lorsque les grâces augmentent, dit saint Grégoire, le compte qu'il faudra en rendre s'augmente à proportion : *Dum augentur dona, rationes etiam crescunt donorum* (Homil. IX in Evang.).

Ecoutez ces terribles paroles de saint Paul aux Hébreux : Il est impossible, dit-il (très-difficile), que ceux qui ont été une fois éclairés et ont goûté le don parfait, qui ont été faits participants de l'Esprit-Saint, et ont goûté les douceurs de la parole de Dieu, et les vertus du siècle à venir, et qui sont tombés, se renouvellent derechef dans la pénitence, crucifiant pour eux-mêmes de nouveau le Fils de Dieu, et renouvelant ses opprobres. Car une terre qui boit la pluie qui vient sur elle, et produit une herbe utile à ceux qui la cultivent, reçoit la bénédiction de Dieu ; mais celle qui produit des épines et des ronces, est méprisée et comme maudite, et à la fin livrée au feu (1).

Rien n'est avantageux comme de profiter des grâces ; mais rien ne nuit autant que d'en abuser. Rappelons-nous souvent ces terribles paroles de l'Evangile : *Redde rationem villicationis tuæ* : Rendez compte de votre gestion (Luc. XVI. 2).

Il faut s'appliquer à profiter des grâces.

COMME Jésus approchait, dit saint Luc, voyant la ville, il pleura sur elle en disant : Si toi aussi, du moins en ce jour qui t'est encore donné, tu connaissais ce qui ferait ta paix ! mais maintenant ces choses sont cachées à tes yeux (2). N'imitons pas cette aveugle Jérusalem.....

Celui qui vous a créés sans vous, ne vous sauvera pas sans vous, dit saint Augustin : *Qui creavit te sine te, non salvabit te sine te* (Confess.).

On n'est sauvé que par la grâce ; mais jamais la grâce ne sauve qu'autant qu'on y correspond et qu'on en profite.....

Ne négligez point la grâce qui est en vous, dit saint Paul à son disciple Timothée : *Noli negligere gratiam quæ in te est* (I. IV. 14). Méditez ces choses, soyez-y tout entier, afin que votre progrès apparaisse à tous : *Hæc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus*

(1) Terra enim sæpe venientem super se bibens imbrem, et generans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo. Proferens autem spinas et tribulos, reprobata est, et maledictio proxima; cujus consummatio in combustionem (VI. 7. 8).

(2) Ut appropinquavit, videns civitatem flevit super illam, dicens : Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi! nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis (XIX. 41. 42).

*sit omnibus* (Ibid. iv. 15). Recommandez aux riches, lui dit-il encore. de ne point s'élever dans leurs pensées, de ne point espérer en des richesses incertaines, mais dans le Dieu vivant, qui nous donne abondamment ce qu'il nous faut, de faire le bien, de se rendre riches en bonnes œuvres, de donner facilement, de partager, de s'amasser de vrais trésors pour l'avenir, afin d'acquérir la vie éternelle (1).

La grâce de Dieu notre Sauveur, écrit-il à Tite, s'est révélée à tous les hommes, nous instruisant, afin que, renonçant à l'impiété et aux désirs du siècle, nous vivions avec tempérance, et justice, et piété dans ce siècle (2).

Que personne ne manque à la grâce de Dieu, écrit-il aux Hébreux : *Ne quis desit gratiæ Dei* (xii. 15).

Croissez dans la grâce, dit saint Pierre, et dans la connaissance de notre Seigneur et Sauveur J. C. : *Crescite in gratia, et in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi* (II. III. 18).

Que la grâce, la miséricorde et la paix soient avec vous, dit l'apôtre saint Jean : *Sit vobiscum gratia, misericordia, et pax* (II. 3).

Bienheureux l'homme qui m'écoute, dit la grâce, et qui veille à ma parole chaque jour : *Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie* (Prov. viii. 34). Celui qui me trouvera, trouvera la vie et son salut. Mais celui qui m'offensera, nuira à son âme : car tous ceux qui ne m'aiment pas, aiment la mort (3).

Vous tous qui avez soif, venez vers les eaux, dit Isaïe : vous qui êtes dans l'indigence, hâtez-vous ; achetez et nourrissez-vous ; venez, vous recevrez sans échange le vin et le lait (4). Ecoutez-moi : Nourrissez-vous du bien, de la grâce, et votre âme sera inondée de délices : *Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra* (Isai. lv. 2). Prêtez l'oreille, et venez à moi ; écoutez-moi, et vous allez vivre ; et j'établirai avec vous l'éternelle alliance de miséricorde : *Inclinate aurem vestram, et*

(1) Bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare; thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam (I. Tim. iv. 17-19).

(2) Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem, et secularia desideria, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc seculo (II. 11. 12).

(3) Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino. Qui autem in me peccaverit, lædet animam suam. Omnes qui me oderunt, diligunt mortem (Prov. viii. 35. 36).

(4) Omnes sitientes, venite ad aquas : et qui non habetis argentum, proparate, emite, et comedite : venite, emite absque argento, et absque ulla commutatione vinum et lac (Lv. 1).

*venite ad me : audite, et vivet anima vestra, et feriam vobiscum pactum sempiternum (Id. LV. 3).*

Moyens pour  
obtenir la  
grâce et pour  
la conserver.

Il faut 1° désirer ardemment la grâce. Saint Paul la souhaitait ainsi à tous les hommes : Que la grâce de Notre-Seigneur J. C. soit avec vous tous. Ainsi soit-il : *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen (II. Thess. III. 18).*

La grâce, dit la Sagesse, devance ceux qui la désirent, pour se montrer à eux la première : *Præoccupat se qui concupiscunt, ut illis se prius ostendat (VI. 14).* Celui qui veillera pour elle dès le matin, ne se lassera pas ; car il la trouvera assise à sa porte : *Qui de luce vigilaverit ad illam, non laborabit : assidentem enim illam foribus suis inveniet (Ibid. VI. 15).* Ils ont eu soif, ils vous ont invoqué, Seigneur, et un ruisseau a jailli pour eux : *Sitierunt, et invocaverunt te, et data est illis aqua (Ibid. XI. 4).*

2° Il faut prier pour l'obtenir, la conserver, l'augmenter. Il faut dire avec la Samaritaine : Seigneur, donnez-moi de cette eau, afin que je n'aie pas soif : *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam (Joann. IV. 15).*

Il faut la demander à Dieu qui la donne abondamment, dit l'apôtre saint Jacques : *Postulet a Deo qui dat omnibus affluenter (I. 5).*

Ils demandèrent, dit le Psalmiste, et Dieu leur envoya un pain du ciel, et les rassasia : *Petierunt, et pane caeli saturavit eos (CIV. 40).* Ayant soif, ils prièrent, et le Seigneur ouvrit la pierre, et les eaux en jaillirent : *Dirupit petram, et fluxerunt aquæ (CIV. 41).*

3° Il faut veiller. La grâce n'est donnée qu'à celui qui veille sur lui-même, dit saint Chrysostome : *Non datur gratia nisi vigilantibus (Homil. ad pop. ).*

Vous qui dormez, dit saint Paul, levez-vous et surgissez d'entre les morts, et le Christ vous illuminera par sa grâce : *Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. V. 14).* Pensez donc, mes frères, à marcher avec circonspection ; non comme des insensés, mais comme des sages : *Videte, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes (Ibid. V. 15. 16).*

4° Il faut éviter le péché ; en sortir, si l'on y est plongé ; car le péché est le seul obstacle à la grâce. La grâce ne se conciliera jamais avec le péché ; pas plus que le jour avec la nuit, la vie avec la mort.....

5° Il faut chercher la grâce à la source même de la grâce, dans les sacrements.....

## GRANDEUR DE L'HOMME.

---

**D**IEU tire l'univers du néant; un seul signe de sa volonté, cette seule parole, *fiat*, suffit. A cet univers il manque un chef, un roi. Tout existe déjà, excepté ce roi, qui doit régner sur tout ce qui est créé, puisque tout est créé pour lui. Alors l'auguste Trinité entre comme en conseil, et voici la décision unique et solennelle qu'elle a prise : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* : Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance ( *Gen. I. 26* ). L'homme seul est créé à l'image de Dieu ; l'homme est la fin, le but du monde créé.....